insidiæ a Tarquinio exstiterunt? De insidiis præstat nobis (fateor) aliquod argumentum Plutarchus: neque tamen aut expressum eius de Anco est testimonium, aut de Tarquinio ullam præbet coniecturam.

Et Tarquinius cur vituperetur, si regnum, nemini debitum, at patens omnibus, affectat a populo, hoc est a domino? Et curat, se, non impuberem Anci prolem, præfici regem bellicofæ, et iactatæ tum civitati? Cur iste, cur Servius regni audiant invasores? *Servius tanto eiusdem consensu populi electus, quanto haud quisquam alius ante rex declaratus est: et voluntate patrum a principio statim regnavit.* Huic proles regia Prisci non obiicitur: quæ regnare etiam fuisset dignior. ^a Nam et populi beneficium nec est dignitati cuiusquam obstructum: ^b et nec filius, neposve Prisci Superbus fuit: sed aut filius, aut nepos fratris, qui Collatiæ in præsidio derelictus.

Superbus vere regni invasor: et quem ferre populus nequii: et cuius unius superbia fuit caussa, ut ipsa quoque regia dignitas tolleretur. Quid hic arrodit Orosius? Quid ad te, quid hic, aut ille de re velit facere sua? Regnum populi erat. Regnum habere populus noluit. Clamat anus Sicula, se vereri progeniem patribus vitiosorem. Et hoc quoque probat Picenus argumento, reges omnes improbos exstitisse, quod statum ipsum regium passus diutius non est populus. Et hoc quoque sic torquet extra civitatem, quia non sic sint habitus animi, ut vestes variabiles facile, et momento.

At boni ostensi sunt omnes. Quid argutamur? *At libertatis originem inde magis, quia annum imperium consulare factum est, quam quod diminutum quicquam sit ex regia potestate, numeres: omnia iura, omnia insignia primi consules tenuere.*

Et hæc infantia populi Romani est, innocentissima. Desine, tu accusator, tragica scelera, parricidia infanda clamitare. Non hæc Pelopis regna. Non hic crimen per ducentos potes notare annos. Hæc infantia populi Romani: ^c cum is, veluti in cunis Hercules angues novercæ aggressores robusta strangulavit, stravitque manu, sic vicinos illos invidissimos, inquietissimos, etiam Albanos, non patres amplius, at sævissimos vitricos, fregit, domuit, adegit sub imperium; docuit, esse quietos, et sibi obtemperare melioribus.

^a Cic. *pro Mur.*

^b Vall. *iud. Liv.*

^c Serv. 8. *Æn.*

¹⁷¹ **Translator's note:** The words Gentili presents here as a quotation are an expansion of a conflation of two passages from Livy: 1. 46. 2 and 1. 41. 6.

¹⁷² Cicero, *Pro Murena*. **Translator's note:** Gentili is probably alluding to the part of the speech that deals with the consular election of 63 (*Mur.* 49–53), where the Roman people in the assembly voted for Murena in the face of threats by Catiline, who was of patrician family.